
 

 Печатное средство массовой информации Голынщинского 

сельсовета    Кирсановского  района Тамбовской области 

   
 

Вестник местного  

самоуправления 

          № 28       
28 октября 2022 года 

 
 

ГОЛЫНЩИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(Второй созыв – пятьдесят восьмое заседание) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28.10.2022                                      с.Голынщина                                              № 235 

   

О внесении изменений в решение Голынщинского сельского Совета народных депутатов от 26.10.2021 №182 

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Голынщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области»  

 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение Голынщинского сельского Совета 

народных депутатов от 26.10.2021 №182 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области»,  в соответствии с Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Уставом Голынщинского сельсовета, принятым решением Голынщинского 

сельского Совета народных депутатов  от 05.12.2013 №41,  

Голынщинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

        1. Внести в решение Голынщинского сельского Совета народных депутатов от 26.10.2021 №182 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Голынщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области» следующие изменения: 

1.1. наименование изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Голынщинского сельсовета и индикаторов риска»; 

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Голынщинского сельсовета согласно Приложению №1.»; 
1.3. дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Утвердить индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Голынщинского сельсовета  согласно Приложению № 

2.»; 

1.4. Приложение к решению Голынщинского сельского Совета народных депутатов от  26.10.2021 

№182 считать       Приложением № 1 к решению Голынщинского сельского Совета народных депутатов от  

26.10.2021 №182 

1.5. дополнить Приложением № 2 согласно Приложению к настоящему решению; 



2 

 

 
1.6. в Положении о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Голынщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области: 

1.6.1. наименование изложить в следующей редакции: 

«Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Голынщинского 

сельсовета»; 

1.6.2. пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящее Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных Голынщинского 

сельсовета (далее – Положение) в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Уставом 

Голынщинского сельсовета устанавливает порядок организации и осуществления муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Голынщинского сельсовета (далее – муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве).»; 

1.6.3. в наименовании раздела 2 слово «ценностями» заменить словом «ценностям»; 

1.6.4. абзац третий пункта 4.2 изложить в следующей редакции: 

«наличие у органа муниципального контроля сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля 

параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 

объекта контроля от таких параметров;». 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации Голынщинского 

сельсовета «Вестник местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации 

Кирсановского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице 

Голынщинского сельсовета. 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 
 

Глава сельсовета                                                          Н.А.Кипчатова  

                                                                                                                            Приложение  

к решению Голынщинского сельского 

Совета народных депутатов  

от 28.10.2022 № 235 

 

 

Приложение № 2 к решению  

 Голынщинского сельского Совета   

народных депутатов  

от26.10.2021 №182   

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

Голынщинского  сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области)» 
 

 
Индикаторы 

риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Голынщинского сельсовета 
 

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве  в границах населенных пунктов Голынщинского сельсовета являются: 

в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 

автомобильных дорог местного значения: 

выявление в течение текущего года по сравнению с предшествующим годом фактов возникновения 

дорожно-транспортных происшествий, связанных с дорожными условиями, полученных от федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в 

области безопасности дорожного движения, на автомобильных дорогах общего пользования; 

в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к 

предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 



3 

 

 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок: 

выявление в течение одного квартала более двух фактов несоответствия сведений, полученных от 

граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, из средств массовой информации и других 

информационных ресурсов, сведениям, указанным в свидетельстве об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок и приложении к нему, выданном в соответствии со 

статьей 27 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».  
                                                                                                  

ГОЛЫНЩИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(Второй созыв – пятьдесят восьмое  заседание) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28.10.2022                с.Голынщина                                              № 236 
 

О внесении изменений в решение Голынщинского сельского Совета народных депутатов  от 12.10.2021 

№178 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области» 

 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение Голынщинского сельского Совета 

народных депутатов  от 12.10.2021 №178 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области», в соответствии с 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Уставом Голынщинского сельсовета, принятым решением 

Голынщинского сельского Совета народных депутатов  от 05.12.2013 № 41, Голынщинский сельский Совет 

народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Голынщинского сельского Совета народных депутатов  от 12.10.2021 №178 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области» следующие изменения: 

1.1. наименование изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области  и индикаторов риска»; 

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области согласно Приложению №1.»; 
1.3. дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Утвердить индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства Голынщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области согласно Приложению № 2.»; 

1.4. Приложение к решению Голынщинского сельского Совета народных депутатов от 12.10.2021 № 

178 считать       Приложением № 1 к решению Голынщинского сельского Совета народных депутатов от 

12.10.2021 № 178. 

1.5. дополнить Приложением № 2 согласно Приложению к настоящему решению; 

1.6. в Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства  Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области: 

1.6.1. абзац четвертый пункта 1.6 изложить после слов «предметы, материалы,» дополнить словами 

«природные и природно-антропогенные объекты,»; 

1.6.2. в наименовании раздела 2 слово «ценностями» заменить словом «ценностям»; 

1.6.3. в абзаце первом пункта 3.7.2 слово «направляются» заменить словом «направляется»; 

1.6.4. абзац третий пункта 4.2 изложить в следующей редакции: 

«наличие у органа муниципального контроля сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля 

параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 

объекта контроля от таких параметров;». 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации Голынщинского 

сельсовета «Вестник местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации 

Кирсановского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице 

Голынщинского сельсовета.  

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 

 

 



4 

 

 
 

Глава сельсовета                                                                 Н.А.Кипчатова 

                                                                                                                           Приложение  

к решению  Голынщинского сельского Совета народных 

депутатов 

от 28.10.2022  № 236 

Приложение № 2 к решению  

Голынщинского сельского Совета народных депутатов  

от 12.10.2021 № 178 

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области» 
 

 

Индикаторы 

риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

 

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

являются: 

двукратный и более рост количества обращений в отношении одного и того же объекта контроля за 

месяц по отношению к аналогичному периоду прошлого месяца, поступивших в адрес органа 

муниципального контроля      от граждан или организаций, информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, от проектного офиса Центр управления регионом Тамбовской области, 

созданного распоряжением администрации Тамбовской области от 22.10.2020 № 747-р, из средств массовой 

информации, о фактах нарушений Правил благоустройства территорий Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области; 

отсутствие сведений об окончании земляных работ по истечении срока действия разрешения на их 

проведение; 

выдача порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников/выдача 

разрешения на право вырубки зелёных насаждений. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.10.2022                                                            с.Голынщина                                               № 127 

 

 О внесении изменений в  муниципальную программу  «Информационное общество, управление 

информационных технологий и документооборота администрации Голынщинского  сельсовета» на 2014-

2030 годы, утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 14.10.2013 №119   

 

              В целях оптимизации расходования средств на реализацию муниципальной программы 

Голынщинского сельсовета «Информационное общество, управление информационных технологий и 

документооборота администрации Голынщинского  сельсовета» на 2014-2030 годы,  администрация  

сельсовета постановляет:  
         1.Внести в   муниципальную программу «Информационное общество, управление информационных 

технологий и документооборота администрации Голынщинского  сельсовета» на 2014-2030 годы, 

утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 14.10.2013 №119 ( в редакции постановления 

от 16.09.2022 №100)  следующие изменения: 

         1.1. в паспорте программы в позиции «Объемы и источники финансирования Программы» в строке 

2022 год цифру  «78,0 тыс. руб.» заменить на  цифру «38,0 тыс.руб.»;  

          1.2. в разделе 5 программы в строке «2022 год» цифру «78,0 тыс. руб.» заменить на  цифру «38,0 

тыс.руб.»;  

 1.3. в приложении №1 в строке  2022 год цифру «78,0 тыс. руб.» заменить на  цифру «38,0 тыс.руб.»;  

1.4. в приложении №2 в строках  2022 год цифру «78,0 тыс. руб.» заменить на  цифру «38,0 

тыс.руб.»; 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

        3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве  массовой информации Голынщинского  

сельсовета «Вестник  местного самоуправления». 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.                                                               

 

 

Глава сельсовета                                                   Н.А.Кипчатова 



5 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.10.2022                                                              с.  Голынщина                                              № 128 

 

 О внесении изменений в  муниципальную программу  «Комплексное развитие систем коммунальной  

инфраструктуры на территории  муниципального образования Голынщинский сельсовет Кирсановского 

района Тамбовской области на 2017-2027 годы» 
 

             В целях оптимизации расходования средств на реализацию муниципальной программы 

«Комплексное развитие систем коммунальной  инфраструктуры на территории  муниципального 

образования Голынщинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области на 2017-2027 годы»,  

администрация  сельсовета постановляет: 

         1.Внести в   муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной  

инфраструктуры на территории  муниципального образования Голынщинский сельсовет Кирсановского 

района Тамбовской области на 2017-2027 годы», утвержденную постановлением  администрации сельсовета 

от 02.11.2017 №129 (с изменениями от 09.02.2018 №17, от 18.04.2018 м№45,от 14.05.2018 №64, от 15.06.2018 

№85,от 06.08.2018 №149,от 21.09.2018 №192, от 08.10.2018 №203, от 20.11.2018 №226, от 28.12.2018 №262, 

от 19.02.2019 №21 от 29.04.2019 №60, от 30.12.2019 №207, от 20.07.2020 №95, от 19.11.2020 №162, от 

24.12.2020 №205 от 16.06.2021 №51 от 30.06.2021 №59,от 08.11.2021 №108,от  30.12.2021 №148, от  

31.01.2022 №12, от 27.05.2022 №48, от 06.07.2022 №76) следующие изменения: 

         1.1 в перечне  программных мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры на территории 

Голынщинского сельсовета  в п. 1.1. в столбце «2022 год»  цифру «623,6» заменить на цифру «643,6».   

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

        3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве  массовой информации Голынщинского  

сельсовета «Вестник  местного самоуправления». 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                      Н.А.Кипчатова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.10.2022                                                              с. Голынщина                                               № 129 

 

 О внесении изменений в  муниципальную программу  Голынщинского  сельсовета «Комплексное развитие 

социальной инфраструктуры  на территории  муниципального образования Голынщинский  сельсовет на 

2017-2026 годы» 
 

 В целях оптимизации расходования средств на реализацию муниципальной программы 

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры  на территории  муниципального образования 

Голынщинский  сельсовет на 2017-2026 годы»,  администрация  сельсовета постановляет: 

         1.Внести в   муниципальную программу Голынщинского сельсовета «Комплексное развитие 

социальной инфраструктуры  на территории  муниципального образования Голынщинский  сельсовет на 

2017-2026 годы», 
 утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 02.11.2017 №128  (с изменениями от 

21.09.2018 № 191, от 28.11.2019 № 187, от 08.09.2020 № 120, от 01.12.2020 № 173, от 24.12.2020 № 199, от 

16.06.2021 № 54, от 08.11.2021 № 111, от 30.12.2021 № 152,от 27.05.2022 №44) следующие изменения: 

         1.1 в паспорте программы в строке «Объемы и источники финансирования программы  в строке  «2022 

год» цифру «50,0» заменить на цифру   «40,0», в позиции «бюджет сельсовета» в строке  «2022 год» цифру 

«50,0» заменить на цифру   «40,0»; 

 1.2.в  приложении №2  к программе   в разделе  «Объемы финансирования»  в строке «2022 год» 

цифру «50,0» заменить на цифру   «40,0»;  

 1.3.в приложении №3   к программе в столбце 8  в строке «2022 год» цифру  «50,0» заменить на 

цифру   «40,0». 

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

        3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве  массовой информации Голынщинского  

сельсовета «Вестник  местного самоуправления». 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 



6 

 

 
Глава сельсовета                                                                      Н.А.Кипчатова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.10 .2022                                                              с. Голынщина                                          № 130 

 

 О внесении изменений в  муниципальную программу  Голынщинского  сельсовета «Комплексное развитие 

систем транспортной инфраструктуры на территории  Голынщинского сельсовета на 2017-2026 годы» 
 

             В целях оптимизации расходования средств на реализацию муниципальной программы 

Голынщинского сельсовета «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории  

Голынщинского сельсовета на 2017-2026 годы»,  администрация  сельсовета постановляет: 

         1.Внести в   муниципальную программу Голынщинского сельсовета «Комплексное развитие систем 

транспортной инфраструктуры на территории  Голынщинского сельсовета на 2017-2026 годы», 

утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 29.06.2017 № 64 (с изменениями от 

26.01.2018 №8, от 14.05.2018 №65,от 15.06.2018 №86,от 21.09.2018 №190, от 08.10.2018 №200,от 20.11.2018 

№231, от 20.11.2018 №231, от 19.02.2019 №23, от 08.07.2019 №85,от 28.08.2019 №131, от 28.11.2019 №184 от 

30.12.2019 №206,от 30.012020 №7,от 18.03.2020 №44, от 10.04.2020 №49, от 09.07.2020 №86, от 03.08.2020 

№103, от 08.09.2020 №131, от 27.10.2020 №142, от 24.12.2020 №202, от 24.03.2021 №16, от 16.06.2021 

№50,от 30.06.2021 №58, от 08.11.2021 №106, от 31.01.2022 №11, от 06.07.2022 №77, от 25.08.2022 №91) 

следующие изменения: 

         1.1 в паспорте программы  в позиции «Объемы и источники финансирования Программы»    в строке 

«2022 год» цифру «1775,3» заменить на цифру  «1932,0»;          

 1.2.в приложении №2  к программе в строке  «2022 год»  в  столбцах  7,10  цифры «1775,3»  

заменить на цифру  «1932,0»; 

 1.3.в приложении №3   к программе в  строке 2022 г.  в столбцах «Всего», «Местный бюджет» 

цифру «1775,3» заменить на цифру  «1932,0». 

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

        3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве  массовой информации Голынщинского  

сельсовета «Вестник  местного самоуправления». 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава сельсовета                                                                      Н.А.Кипчатова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.10.2022                                                               с. Голынщина                                              № 131 

 

 О внесении изменений в  муниципальную программу  Голынщинского  сельсовета «Благоустройство 

населенных пунктов Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 

годы» 
 

             В целях оптимизации расходования средств на реализацию муниципальной программы 
«Благоустройство населенных пунктов Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области на 2014-2024 годы»,  администрация  сельсовета постановляет: 

         1.Внести в   муниципальную программу Голынщинского сельсовета «Благоустройство 

населенных пунктов Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 

годы», утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 14.10.2013 №115,  в редакции 

постановления администрации сельсовета от 16.09.2022 года № 109  следующие изменения: 

       1.1 в паспорте программы  в позиции «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы»   в строке «2022 год» цифру   «1405,8» заменить на цифру «1627,8»;          

         1.2.  в разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения Программы»  в абзаце  2    в строке «2022 год» 

цифру   «1405,8» заменить на цифру «1627,8»; 

 1.3. в приложении №1  в позиции «Объемы и источники финансирования подпрограммы в строке 

«2022 год» цифру «1405,8»                                                                                                                                      

заменить на цифру « 1627,8»; 

          1.4.в приложении № 4  в  строке  «2022 г».  в столбце 7 цифру  «1405,8» заменить на цифру  «1627,8» .   

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

        3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве  массовой информации Голынщинского  



7 

 

 
сельсовета «Вестник  местного самоуправления». 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава сельсовета                                                                      Н.А.Кипчатова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.10.2022                                                            с. Голынщина                                               № 132 

 

 О внесении изменений в  муниципальную программу  Голынщинского  сельсовета «Содействие занятости 

населения»   на 2015-2030 годы 
 

             В целях оптимизации расходования средств на реализацию муниципальной программы 

Голынщинского сельсовета «Содействие занятости населения  на 2015-2030 годы»,  администрация  

сельсовета постановляет: 

         1.Внести в   муниципальную программу Голынщинского сельсовета «Содействие занятости 

населения»   на 2015-2030 годы, утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 13.11.2014 

№154, в редакции постановления от 16.09.2022 №103 следующие изменения:          
 1.1.в приложении №2   в строке «2022 год» в  столбце  «местный бюджет» цифру «60,0» заменить 

на цифру  «58,0 », в столбце «всего» в строке «2022 год»  цифру «60,0»  заменить на цифру  «58,0» ; 

 1.4.в приложении №3  в  строке 2022 г.  в столбце «Всего» цифру «60,0» заменить на цифру 

«58,0», в столбце «местный бюджет» цифру «60,0» заменить на цифру  «58,0». 

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

        3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве  массовой информации Голынщинского  

сельсовета «Вестник  местного самоуправления». 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                                    Н.А.Кипчатова 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.10.2022                                                               с.Голынщина                                              № 133 

 

 О внесении изменений в  муниципальную программу  Голынщинского  сельсовета «Развитие институтов 

гражданского общества Голынщинского сельсовета Кирсановского района» на 2014-2030 годы 
 

             В целях оптимизации расходования средств на реализацию муниципальной программы «Развитие 

институтов гражданского общества Голынщинского сельсовета Кирсановского района» на 2014-2030 годы,  

администрация  сельсовета постановляет: 

         1.Внести в   муниципальную программу Голынщинского сельсовета «Развитие институтов 

гражданского общества Голынщинского сельсовета Кирсановского района на 2014-2030 годы», 

утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 13.11.2014 №155 (в редакции постановления 

администрации сельсовета от 16.09.2022 №108) следующие изменения: 

         1.1 в паспорте программы  в позиции «Объемы и источники финансирования Программы»    в строке  

2022 год цифру «112,5» заменить на цифру  «142,5».   

         1.2.  в разделе 4 «Ресурсное  обеспечение  муниципальной программы» в столбце «2022 год» цифру 

«112,5» заменить на цифру «142,5». 

          1.3. в приложении №1 в столбце «2022 год» цифру «112,5» заменить на цифру «142,5»; в строке «итого 

по программе» в столбце «2022 год» цифру «112,5» заменить на цифру «142,5». 

1.4.в приложении №2  в  строке «местный бюджет» в столбце «2022 год» цифру «112,5» заменить 

на цифру  «142,5» . 

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

        3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве  массовой информации Голынщинского  

сельсовета «Вестник  местного самоуправления». 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава сельсовета                                                                      Н.А.Кипчатова  

 

 

ГОЛЫНЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(Второй   созыв, пятьдесят восьмое  заседание) 

 



8 

 

 
РЕШЕНИЕ 

 

28.10.2022                               с.Голынщина                                            № 241 

 

О проекте  решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской  области» 

 

 Рассмотрев проект решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области», внесенный постоянной  мандатной комиссией по 

вопросам этики, местного самоуправления и организации контроля сельского Совета народных депутатов, 

руководствуясь Уставом сельсовета и в целях приведения Устава сельсовета в соответствие с действующим 

законодательством, 

 Голынщинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1.Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области» в первом чтении (прилагается). 

 2.Опубликовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области» в печатном средстве массовой информации 

Голынщинского сельсовета «Вестник местного самоуправления» и разместить на официальном сайте 

администрации Кирсановского района в сети Интернет на странице Голынщинского сельсовета для 

обсуждения гражданами Голынщинского сельсовета 

          3. Поручить мандатной комиссии по вопросам этики, местного самоуправления и организации 

контроля сельского Совета народных депутатов доработать настоящий проект решения с учетом 

поступивших изменений и дополнений и внести его на рассмотрение сельского Совета народных депутатов. 

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.            

 

Глава сельсовета                                                                         Н.А.Кипчатова  

 

 

 

Приложение 

к решению Голынщинского сельского  

Совета народных депутатов 

от 28.10.2022 №241 

проект 

ГОЛЫНЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(Второй созыв, ______________ заседание) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

00.00.2022                                    с.Голынщина                                            № 00   

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 

В связи с изменением федерального законодательства и законодательства Тамбовской области, с 

учетом итогов публичных слушаний,  предложений  постоянной мандатной комиссии по вопросам этики, 

местного самоуправления  и организации контроля сельского Совета и в целях приведения Устава 

Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области   в соответствие с действующим 

законодательством,  

Голынщинский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

          1. Внести в Устав Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, принятый 

решением Голынщинского  сельского Совета народных депутатов Кирсановского района Тамбовской 

области  от 05.12.2013 г. №41  (с изменениями, внесенными решением Голынщинского  сельского Совета 

народных депутатов от 31.07. 2014  №77, от 04.08.2015 №126, от 04.04.2016 №169, от  26.05.2017 №221, от 

04.03.2019 №43, от 08.09.2020 №120, от 26.10.2021 №181, от 27.05.2022 №218), (печатное средство массовой 

информации Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области «Вестник местного 

самоуправления» от 26.12 2013 г. №38, от 26.08.2014 г. № 25, от 04.09.2015 № 35, от 05.05.2016 №22, от 

26.06.2017 №24, от 04.04.2019 №10, от 14.10.2020 №39, от 25.11.2021 №38,от 28.06.2022 №16) изменения и 

дополнения согласно приложению. 



9 

 

 
2. Главе Голынщинского сельсовета (Н.А.Кипчатова)  направить настоящее решение  для 

государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской 

области. 

          3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой 

информации  Голынщинского сельсовета  Кирсановского района Тамбовской области «Вестник местного 

самоуправления» после его  государственной  регистрации и  вступает в силу после его официального 

опубликования.            

          4. Голынщинскому  сельскому Совету народных депутатов Кирсановского района Тамбовской 

области, главе Голынщинского  сельсовета привести существующие правовые  акты в соответствие с 

Уставом Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области.       

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию по вопросам 

этики, местного самоуправления и организации контроля сельского Совета народных депутатов  

(Л.И.Пятахина). 

 

 

Глава сельсовета                                                                            Н.А.Кипчатова                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

Проект 

 

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Голынщинского  сельского 

Совета народных депутатов 

                                  от 00.00.2022  №00  

 

Изменения и дополнения в 

Устав Голынщинского  сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

 

 

1.Часть 5 статьи 9 «Муниципальный контроль» изложить в следующей редакции: 

«5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального контроля к полномочиям 

органов местного самоуправления по вопросам местного значения сельского поселения осуществляется в 

пределах установленного перечня вопросов местного значения. 

Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению в границах 

муниципального образования Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

муниципального контроля, является администрация Голынщинского  сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области. 

Администрация Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, исходя из 

наличия объектов соответствующего вида муниципального контроля в границах поселения в соответствии с 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», осуществляет следующие виды муниципального 

контроля в границах Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области: 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах  населенных пунктов поселения; 

муниципальный жилищный контроль; 

муниципальный контроль в сфере благоустройства.»; 

2.в абзаце 3 части 8 статьи 13 «Местный референдум» слова «главу администрации Тамбовской 

области» заменить словами «Главу Тамбовской области»; 

3.в абзаце 2 части 11 статьи 13 «Местный референдум» слова «администрацией Тамбовской области» 

заменить словами «Правительством Тамбовской области»; 

4. в части 10 статьи 17.1 «Инициативные проекты» слова «постановлением администрации  

Тамбовской области» заменить словами «постановлением Правительства Тамбовской области»; 

5.пункт 9 части 3 статьи 28  «Полномочия сельского Совета» изложить в следующей редакции: 

«9) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета 

Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на своих заседаниях, заседаниях 

комиссий, рабочих групп, в ходе проводимых слушаний и в связи с депутатскими запросами;»; 

6. пункт 10 части 3 статьи 28  «Полномочия сельского Совета» признать утратившим силу; 

7.пункт 11 части 3 статьи 28  «Полномочия сельского Совета» изложить в следующей редакции: 

«11) утверждает генеральный план Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области, правила землепользования и застройки Голынщинского  сельсовета Кирсановского района 



10 

 

 
Тамбовской области, местные нормативы градостроительного проектирования Голынщинского  сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области;»; 

8.в подпункте «б» пункта 2 части 11 статьи 31«Глава сельсовета» слова «главы администрации 

Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»; 

9.абзац 7  пункта 1  части 2 статьи 31.1 «Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета» 

изложить в следующей редакции: 

«- единовременной  премии в размере и порядке, определяемом решением сельского Совета;»; 

10.пункт 16 части 2 статьи 32 «Полномочия главы сельсовета» признать утратившим силу; 

11.в пункте 4 части 1 статьи 33 «Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета» слова 

«главы администрации области» заменить словами «Главы Тамбовской области»; 

12.в части 6 статьи 33 «Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета» слова «главы 

администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»; 

13.пункт 7 части 1 статьи 36 «Полномочия администрации сельсовета» изложить в следующей 

редакции:  

«7) подготовка и утверждение документации по планировке территории в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, подготовка генерального плана Голынщинского  

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области;»; 

14.часть 7 статьи 51 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом» признать 

утратившим силу; 

15.в частях 1-2 статьи 62 «Ответственность сельского Совета перед государством» слова «глава 

администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»; 

16. в части 1 статьи 63 «Ответственность главы сельсовета перед государством» слова «Глава 

администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»; 

17.в части 2 статьи 63 «Ответственность главы сельсовета перед государством» слова «глава 

администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»; 

18.в части 3 статьи 63 «Ответственность главы сельсовета перед государством» слова «главой 

администрации Тамбовской области» заменить словами «Главой Тамбовской области»; 

19. статью 63 «Ответственность главы сельсовета перед государством» дополнить частями 4 ,5 

следующего содержания: 

«4. Глава Тамбовской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе сельсовета за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и (или) законами Тамбовской области. 

5. Глава Тамбовской области вправе отрешить от должности главу сельсовета в случае, если в течение 

месяца со дня вынесения Главой Тамбовской области предупреждения, объявления выговора главе 

сельсовета в соответствии с частью 4 настоящей статьи главой сельсовета не были приняты в пределах 

своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему 

предупреждения, объявления выговора.»; 

20. в частях 1, 4-7, 14 статьи 64 «Удаление главы сельсовета в отставку» слова «главы администрации 

Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»; 

21. статью 64 «Удаление главы сельсовета в отставку» дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Глава Тамбовской области также вправе обратиться в сельский Совет с инициативой об 

удалении главы сельсовета в отставку в случае систематического недостижения показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»; 

22. в части 3 статьи 64 «Удаление главы сельсовета в отставку» слова «глава администрации 

Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»; 

23. в пункте 1 части 11 статьи 64 «Удаление главы сельсовета в отставку» слова «главы 

администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области». 

 

ГЛАВА ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

28.10.2022                                                                  с.Голынщина                                 № 3 – р 

 

О подготовке и проведении публичных слушаний  в сельском Совете народных депутатов по внесению 

изменений и дополнений в Устав Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

 

           В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Устава 



11 

 

 
Голынщинского сельсовета и Положения  от 01.12.2020 г. № 135 «О публичных слушаниях на территории 

Голынщинского сельсовета», 

 1. Провести публичные слушания в Голынщинском сельском Совете народных депутатов по 

внесению изменений и дополнений в Устав Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области 28 ноября 2022 года в 10 часов в здании Голынщинского сельсовета, расположенного по адресу: 

Тамбовская область, Кирсановский район, с.Голынщина,д.79. 

 2. Опубликовать протокол проведения публичных слушаний по внесению изменений и дополнений 

в Устав Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области  в печатном средстве 

массовой информации Голынщинского сельсовета «Вестник местного самоуправления». 

 3. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на постоянную  мандатную комиссию 

по вопросам этики, местного самоуправления и организации контроля (Пятахина Л.И.).  

4. Опубликовать настоящее распоряжение в печатном средстве массовой информации 

Голынщинского сельсовета «Вестник местного самоуправления». 

 

 

Глава сельсовета                                                                       Н.А.Кипчатова  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Голынщинского сельского 

Совета народных депутатов 

от 30.06.2014 №73 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области и учета их предложений 

 

I.Общие положения 

 

1. Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав  Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области и учета их 

предложений (далее – Положение) определен порядок предложений граждан выражающих их мнение по 

поводу принимаемого решения сельского Совета народных депутатов. 

2. Действие настоящего Положения распространяется на граждан проживающих, на территории 

Голынщинского сельсовета обладающих пассивным избирательным правом. 

3. Граждане выражают свое мнение в виде предлагаемых проектов решений о внесении изменений и 

дополнений в Устав Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области в целом или в 

какой-либо части. Предлагаемые проекты (далее – предложения) вносятся гражданами (авторами) в устной 

или письменной форме. 

4. Предложения должны носить четко сформулированный характер, основываться на 

законодательстве Российской Федерации и Тамбовской области, не противоречить ему. 

        5. Предложения могут вноситься гражданами (авторами) в течение месяца со  дня  официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации  « Вестник местного самоуправления». 

 

II. Порядок регистрации (учета) предложений граждан 

 

1. Регистрация поступивших предложений граждан по поводу предлагаемого ими варианта проекта 

решения, либо его части, ведется в журнале учета предложений граждан. 

2. Прием и учет поступивших предложений осуществляет председатель постоянной мандатной 

комиссии по вопросам этики, местного самоуправления и организации контроля сельского Совета народных 

депутатов или специалист, курирующий данные предложения. 

3. Предложения граждан (авторов) в день их поступления заносятся в журнал учета предложений. 

Журнал учета предложений заполняется по следующим позициям: 

-Ф.И.О. гражданина вносящего предложение; 

-его дата рождения; 

-его адрес места жительства; 

-содержание предложения; 

-отметка о принятии, либо отклонении предложения; 

-подпись лица принявшего предложение. 

4. После регистрации в журнале учета предложений, лицо принявшее предложение направляет 

зарегистрированные предложения председателю постоянной мандатной комиссии по вопросам этики,  

местного самоуправления и организации контроля сельского Совета народных депутатов. 

 

III. Рассмотрение предложений 

 



12 

 

 
1. В случае если председатель постоянной мандатной комиссии по вопросам этики,  местного 

самоуправления и организации контроля сочтет предложение автора обоснованным и соответствующим 

нормам действующего законодательства Российской Федерации и законодательству Тамбовской области, 

автор предложения приглашается на заседание постоянной мандатной комиссии по вопросам этики,  

местного самоуправления и организации контроля для выступления по своему предложению. 

2. Постоянная мандатная комиссия по вопросам этики,  местного самоуправления и организации 

контроля, выслушав автора предложения, рассматривает его предложение и принимает по нему 

соответствующее решение. 

3. По каждому предложению председатель постоянной мандатной комиссия по вопросам этики,  

местного самоуправления и организации контроля вносит одно из следующих решений: 

- о принятии предложения к рассмотрению на заседании постоянной мандатной  комиссии по 

вопросам этики, местного самоуправления и организации контроля  Голынщинского  сельского Совета 

народных депутатов; 

- об отклонении предложения. 

 

IV.Контроль за рассмотрением предложений 

Контроль за рассмотрением предложений осуществляет глава Голынщинского сельсовета.  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                        
Учредитель: Голынщинский  сельский Совет народных депутатов Кирсановского  района Тамбовской 

области 

Тираж: 50 экземпляров. 

Адрес редакции:Кирсановский район с. Голынщинад.79,тел.69-2-42 

Редактор Е.А.Евстифеева  

Распространяется бесплатно   


